

SET-4

Series %BAB%/C

प्रश्न-पत्र कोड Q.P. Code

40

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में
 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और
 इस अविध के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **18** questions.
- Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



विधिक अध्ययन



LEGAL STUDIES

निर्धारित समय : २ घण्टे अधिकतम अंक : 40

 $Time\ allowed: 2\ hours \qquad Maximum\ Marks: 40$

40 Page 1 *P.T.O.*

सामान्य निर्देश:

- (i) प्रश्न-पत्र को 3 खण्डों में बाँटा गया है।
- (i) खण्ड-क में सात प्रश्न दो अंकों के हैं। सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) खण्ड-ख में सात प्रश्न तीन अंकों के हैं। सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iv) खण्ड-ग में चार प्रश्न पाँच अंकों के हैं । चार में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड - क

- 1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 में दी गई समता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 2. बार काउंसिल ऑफ इंडिया के दो नियामक कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 3. श्री प्रतिनव दिल्ली में वकालत करने वाले एक वरिष्ठ अधिवक्ता हैं । उन्हें राजस्थान उच्च न्यायालय के एक आदेश के खिलाफ एक विशेष अनुमित याचिका (SLP) दायर करनी थी । वह सीधे माननीय सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष अपने स्वयं के आदेश पर दायर नहीं कर सकते ।
 - (क) एक वरिष्ठ अधिवक्ता कौन होता है ?
 - (ख) श्री प्रतिनव सीधे विशेष अनुमित याचिका दायर क्यों नहीं कर सकते ?
- **4.** NALSA विनियमन 2010 के तहत किन परिस्थितियों में पैनल वकीलों को किसी मुकदमे से वापस लिया जा सकता है ?
- 5. भारत ने एक दुर्लभ प्रकार के रेशम में बुनकरों के व्यापार के अधिकार को प्रतिबंधित करते हुए एक अंतर्राष्ट्रीय समझौते पर हस्ताक्षर किए । बुनकरों ने इस संधि के लागू होने का विरोध किया । इस स्थिति में भारत में अंतर्राष्ट्रीय समझौते को कैसे लागू किया जा सकता है ? इस संदर्भ में प्रासंगिक मुकदमा कानून बताइए ।
- 6. तारा सिंह बनाम राज्य (1951 AIR 441) में आपराधिक कानून के तहत नि:शुल्क कानूनी सहायता पर सर्वोच्च न्यायालय का क्या रुख था ? आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 304 (1) ने विवेचना को कैसे बदल दिया ?
- 7. महामारी के मद्देनज़र राष्ट्र-राज्यों ने स्वास्थ्यकर्मियों की सुरक्षा और स्वास्थ्य-क्षेत्र के बाहर भी कोविड-19 की रोकथाम और शमन की आवश्यकता पर सहमित व्यक्त की । इस प्रकार के मुद्दों को संबोधित करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाने वाला अंतर्राष्ट्रीय संगठन कौन-सा है ? इसके मुख्य कार्य का उल्लेख कीजिए।

2

2

2

2

2

2

2



General Instructions:

- (i) The question paper is divided into 3 sections.
- (ii) **Section A** (Q.No. 1 7) are of 2 marks. Attempt any 5 questions out of 7.
- (iii) Section B (Q.No. 8 14) are of 3 marks. Attempt any 5 questions out of 7.
- (iv) **Section C** (Q.No. 15 18) are of $\mathbf{5}$ marks. Attempt any $\mathbf{3}$ questions out of $\mathbf{4}$.

SECTION - A

- **1.** Explain the concept of equality as stated in Article 14 of the Indian Constitution.
- **2.** State the two regulatory functions of the Bar Council of India.
- 3. Mr. Pratinav is a senior advocate practising in Delhi. He had to file a Special Leave Petition (SLP) against an order of Rajasthan High Court. He cannot do the filing on his own behest directly before the Hon'ble Supreme Court.
 - (a) Who is a Senior Advocate?
 - (b) Why could Mr. Pratinav not file the SLP directly?
- **4.** Under the NALSA Regulations 2010, in what conditions may panel lawyers be withdrawn from a case?
- 5. India signs an international agreement restricting the right of weavers to trade in a rare kind of silk. The weavers protest against the enforcement of this treaty. How can the international agreement be implemented in India in this situation? State the relevant case law.
- What was the stance of the Supreme Court on free legal aid under criminal law in Tara Singh vs. State (1951 AIR 441). How did Section 304(1) of the Code of Criminal Procedure, 1973 change the interpretation?
- 7. In the wake of the pandemic, Nation-States have agreed on the need to protect healthcare workers and prevention and mitigation of COVID-19 in work settings outside the health sector too. Identify the international organisation that would be instrumental to address issues such as this. State its main function.

2

2

2

2

2

2

2

40

खण्ड – ख

8.	भारत के संविधान में दिए गए मौलिक कर्तव्यों की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।	3
9.	मेट्रो में पर्स चोरी करने के आरोप में पुलिस ने श्याम से पूछताछ की । लगातार पूछताछ के बावजूद, उसने किसी सवाल का जवाब नहीं दिया । भारतीय संविधान का कौन-सा प्रावधान श्याम को चुप रहने की अनुमित देता है ? इस संदर्भ में एक आरोपी को प्रदान किए गए सुरक्षा उपायों को स्पष्ट कीजिए ।	3
10.	कैम्ब्रिज लॉ स्कूल, यू.के. से कानून स्नातक गिरीश भारत में वकालत करना चाहता है। (क) भारत में एक वकील के रूप में नामांकन करने और वकालत करने का लाइसेंस प्राप्त करने के लिए पात्रता-मानदंड बताइए। (ख) भारत में एक वकील के रूप में नामांकित होने से पहले गिरीश द्वारा पूरी की जाने वाली अन्य आवश्यकता/आवश्यकताएँ क्या है/हैं?	3
11.	एक भारतीय नागरिक सुबीर ने भारत की नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी से कानून में स्नातक की डिग्री प्राप्त की और हार्वर्ड लॉ स्कूल, यू.एस.ए. से स्नातकोत्तर की । भारत वापस आने के बाद उसने पंजाब के स्टेट बार काउंसिल में अपना नामांकन कराया । इस क्षेत्र में अपना नाम बनाने के लिए उसने व्यापक रूप से परिचालित लॉ जर्नल में "मुफ़्त" परामर्श के लिए टोल फ्री नम्बर के साथ पीले पन्नों में अपना विवरण दिया । बार काउंसिल का ध्यान इस ओर गया । सुबीर को अनुशासनात्मक समिति के समक्ष तलब किया गया । (क) सुबीर को स्टेट बार काउंसिल ने क्यों तलब किया ? (ख) संयुक्त राज्य अमेरिका (यू.एस.ए.) में वकीलों द्वारा विज्ञापन देने के नियम भारत में वकीलों पर लागू होने वाले नियमों से कैसे भिन्न हैं ?	3
12.	मुफ़्त कानूनी सहायता (free legal aid) का क्या अर्थ है ? भारत में कानूनी सहायता के संदर्भ में अनुच्छेद 39 ए के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।	3
13.	"न तो यह संभव है और न ही उचित है कि कानूनी सहायता के अधिकार को मानवाधिकारों की सीमा से अलग रखा जाए।" स्पष्ट कीजिए।	3
14.	राज्य द्वारा ग़रीबों को नि:शुल्क कानूनी सहायता प्रदान करने का विचार भारत के विधि आयोग की 14वीं रिपोर्ट द्वारा प्रस्तुत किया गया था जो अंतत: विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के रूप में परिणत हुआ।	
	1960 में संघ सरकार के पहले कदम से शुरू हुई इस ऐतिहासिक यात्रा में हुए विभिन्न विकासों की व्याख्या कीजिए।	3

Page 4

SECTION - B

8.	State any three characteristics of Fundamental Duties as given in the Constitution of India.			
9.	Shyam is interrogated by the Police for allegedly stealing wallets in the Metro. Despite sustained interrogation, he refuses to answer any questions. What provision in the Indian Constitution allows Shyam to remain silent? Explain the safeguards provided to an accused in this context.			
10.	Girish, a law graduate from Cambridge Law School, UK wants to practice law in India.			
	(a)	State the eligibility criterion for enrolment as an Advocate in India and obtain a license to practice law.		
	(b)	What is/are the additional requirement(s) to be fulfilled by Girish before he can be enrolled as an advocate in India?		
11.	Subir, an Indian national, did his graduation degree in law from National Law University, India, and his Masters from Harvard Law School, USA. After coming back to India he enrolled himself with State Bar Council of Punjab. To create a name for himself, he gave his details in the Yellow Pages with toll free number, advertised for "free" consultation in a widely circulated law journal. This got attention of the Bar Council and Subir was summoned before the disciplinary committee.		3	
	(a)	Why was Subir summoned by the State Bar Council?		
	(b)	How are the rules for advertising by lawyers in USA different from those applicable to lawyers in India ?		
12.	What is meant by free legal aid? State the provisions of Article 39 A in the context of legal aid in India.		3	
13.	"Neither is it possible, nor is it proper to isolate the right to legal aid from the range of human rights." Explain.		3	
by the 14 th Report		idea of providing free legal aid to the poor by the State was mooted no 14 th Report of Law Commission of India that culminated in the tement of the Legal Services Authorities Act of 1987.		
	Expla	ain the different developments that took place in this historic		

40 Page 5 *P.T.O.*

3

journey starting from the first step by the Union Government in 1960.

खण्ड - ग

- 15. सरला और कमल एक बुज़ुर्ग दंपित हैं, जो अपनी बढ़ती उम्र से संबंधित स्वास्थ्य समस्याओं से जूझ रहे हैं । वे भारत में बुज़ुर्गों के लिए सार्वजनिक सहायता की कमी के लिए सरकार को ज़िम्मेदार ठहराते हुए अदालत में शिकायत दर्ज कराते हैं । भारतीय संविधान के भाग IV में बुज़ुर्गों के लिए सार्वजनिक सहायता का प्रावधान है ।

 1+2+2
 - (क) संविधान के भाग IV में निहित संवैधानिक प्रावधान बताइए ।
 - (ख) क्या संविधान के भाग IV के प्रावधान लागू करने योग्य हैं ? अपने उत्तर के कारण दीजिए।
 - (ग) संविधान के इस भाग की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- **16.** काव्या कानून को अपना व्यवसाय/पेशा बनाने को लेकर संशय में है क्योंकि उसका मानना है कि भारत में वकालत करना अभी भी काफ़ी हद तक पुरुष-प्रधान है । 1+2+2
 - (क) वर्तमान परिस्थितियों में क्या काव्या की आशंका उचित है ? कारण दीजिए ।
 - (ख) सुश्री हाज़रा की याचिका ने कानूनी पेशे में कैसे क्रांति ला दी ? पटना उच्च न्यायालय मामले के बाद हए विकास को स्पष्ट कीजिए ।
 - (ग) भारत में विधि स्नातक को उपलब्ध किन्हीं दो अवसरों के विषय में बताइए।
- 17. संधि (treaty) क्या है ? उन तरीकों की व्याख्या कीजिए जिनसे कोई देश किसी विशेष संधि से बाध्य होने के लिए अपनी सहमति व्यक्त कर सकता है ।
- 18. सार्वजनिक अंतर्राष्ट्रीय कानून अपने अनुप्रयोग और उद्देश्यों में निजी अंतर्राष्ट्रीय कानून से कैसे भिन्न है ?

निजी अंतर्राष्ट्रीय कानून को "कानूनों का टकराव" क्यों कहा जाता है ?

अंतर्राष्ट्रीय कानून प्रणाली में UNCITRAL मॉडल कानून के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

5

5

SECTION - C

- 15. Sarla and Kamal are an elderly couple, struggling to cope with the health issues related to their advanced age. They file a complaint in the court holding the government responsible for the lack of public assistance for the elderly in India. The Indian Constitution has provision for public assistance for the elderly in Part IV.

 1+2+2
 - (a) Identify the constitutional provisions that are enshrined in Part IV of the Constitution.
 - (b) Are the provisions of Part IV of the Constitution enforceable? Give reason for your answer.
 - (c) State the salient features of this Part of the Constitution.
- 16. Kavya is skeptical about pursuing a career in law because she believes that legal practice in India is still largely male-dominated. 1+2+2
 - (a) In the present day situation, is the apprehension of Kavya justified? Give reason.
 - (b) How did the petition by Ms. Hazra revolutionise the legal profession? Explain the development that took place after the Patna High Court Case.
 - (c) Give any two opportunities that are available to a law graduate in India.
- 17. What is a treaty? Explain the ways in which a state can express its consent to be bound by a particular treaty.

18. How is Public International Law different from Private International Law in its application and objectives?

Why is Private International Law referred to as "Conflicts of Laws"? Explain the importance of the UNCITRAL Model Law in the International legal system.

5

5

驟